c. 58, ap. Mansi t. VII, col. 619) subscriptus legitur, illum ipsum esse Diadochum episcopum Photices, corruptis per librarios (quod haud raro contigit) nominibus propriis. Cf. Ceillier t. VIII, cap. 13, n. 1 (p. 531-32) et J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 265-66.

(e) Capita hæc, de quibus vid. Photius cod. 201 (p. 269-70), item S. Maximus confessor in *Disputacum Pyrrho* (opp. S. Maximi ed. Combesis, Paris. 1675, t. II, p. 168, cf. ibid. p. 153) ; item inter ejusdem quæstiones et dubia interrogat. x (ibid. t. I, p. 505), edita sunt Latine ex Fr. Turriani versione Florentiae 1570 in 8°, iterumque Antwerpia 1575, Ingolstadii 1585, Lugduni 1627, et in *Bibliothecis Patrum*, tum etiam Græce Florentiae 1578 in 8°. Cf. J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 266-68. Ceillier I. c. n. 2-17 (p. 532-52).

(f) *Homilia aduersus Arianos* Græca et Latine edita est a R. Wetstenio ad calcem Origenis, *De oratione*, Basileæ 1694, p. 152 ; recusa in *Bibliotheca* Gallandii, tom. V.

(g) Primus edidit Angelo Mai *Spicil. Rom.* IV, xcvi-cvi.

NOTITIA IN MARCUM DIACONUM.

(GALLAND., Vet. Patr. Biblioth., t. IX, Proleg. p. xviii.)

I. Marcus, in Asia ortus ut videtur (a), primum quidem calligraphus (b), deinde a beato Porphyrio episcopo Gazensis Ecclesiæ diaconus ordinatus (c), ejusdem sancti præsulis laborum atque itinerum comes individuus ad supremum usque vitæ ipsius diem suisse perhiletur (d). Qui proinde rerum ab eo gestarum historiam omni sive testamat, haud pro-

cul ab illius obitu, id est, circa annum Christi 422 memoriaræ tradidit; simplici quidem stylo conscriptam, sed præclaro veritatis candore, ut inquit magnus Baronius (e) : ubi et multa scitu digna narrantur, quæ alibi frustra quæras. In eamdem sententiam de hoc ingenuo scriptore doctus Henschenius (f) : *Est is*, ait, *diligens et veritatis cultor et*

(a) Marc. Vit. S. Porph. § 5.

(b) Id. ibid.

(c) Id. ibid. § 25.

(d) Id. ibid. § 3.

(e) Baron. ad ann. 398, § 98.

(f) Hensch. ad Act. SS. Febr. tom. III, pag. 644 num. 7.

ūlorum temporum gnarus historicus; vir, inquam, eādēmodum eruditus, ut ex tota Vitā hujus (sancti Porphyrii) serie accurate deducta conspicitur. Neque aliter de nostro diacono censuere viri doctrina et eruditione præstantes quos inter, ut alios prætereamus (a), eminent Norisius (b), Tillemontius (c) atque in primis Mazochius (d); quorum postremus Marci opus quantivis pretii monumentum neque sine maximo fructu legendum, appellare non dubitat.

II. Hanc porro sancti Porphyrii Vitam a Marco diacono litteris consignatam, ex interpretatione Gentiani Herveti minus quidem expolita ediderunt Lipomanus et Surius nec non socii Bollandiani ad diem 26 Februarii. Dolendum sane nondum in lucem erutum textum Marci Græcum, quem inter mss. codices bibliothecæ Vindobonensis extare nos edocet Lambecius (e). Verum, ut cum Mazochio loquar (f), quo interim requiore animo hujusmodi seramus incommodum, ea ipsa interpretis rudis simplicitas efficit; qui cum fidissime verbum verbo appendat, ubicunque demum adire fontem usus poscerit, haud difficile fore auguror ex Latinis Hervetianis Græca Marci scriptoris restituere, ut propterea iniquum plane fuerit de hujuscemodi monumenti sinceritate vel tantillum dubitare: tanta est hujus historiæ bonitas, gravitas, simplicitas atque in oculos incurrens eluxireta. Hæc autem eapropter adnotasse libuit, ut iis occurramus quibus Dn. abbas de Longuerue et Claudio Castellanus, viri cælera eruditissimi, opusculi quo de agimus, integratatem elevare sunt agressi.

III. Et ille quidem lectores admonendos existimavit (g) acta illa sancti Porphyrii quæ circumferuntur, non esse genuinum Marci diaconi opus, sicut hactenus ea tanti fecerint viri maximi, quos ideo miratur. Nam hæc acta, inquit, non habenuis jam nisi a Simeone Metaphraste, qui quam plurima et absurdia in Marci opusculo inurusit. Non omnia itaque, subdit, in hac metaphrasi seu potius paraphasi, recipienda; sed ad examen singula sunt revocanda. Hæc aliaque ille, Baronii videlicet auctoritate ductus, ut ipsem ait, qui hæc acta descriptisse testatur Metaphrastem (h), a quo sua Lipomanus et Surius hauserunt. Haud equidem insicias ierim id loco citato testari Baronium. Verum ipsem quod ibi minus pensiculate pronuntiavit, curis posterioribus doctior factus sententiam suam diligentius exposuit. Verba enim faciens in Annalibus de Marci opusculo, præter superius alata, hæc iterum habet (i): *Multa scitu digna omnique fide testata (Marcus diaconus) posteris commen-*

(a) Mallincrot. *Paralip. de hist. Gr.*, pag. 40. G. J. Voss. *De hist. Gr.* lib. II, cap. 20, pag. 253. Longuer. *De var. epoch. vet. Orient.*, pagg. 13, 107, 148 sub fin.

(b) Noris. *De epoch. Syromac.* Dissert. V, capp., 2, 3.

(c) Tillem. *Mem. eccl.* tom. X, pagg. 703 et 848, § 9.

(d) Mazoch. *Comment. in vet. marm. eccl.* Neapol. Etat. vol. I, pag. 71.

A davit, licet rudiori stylo et versione scrupulosa ad verbum redditâ, appareant minus compta. Sed ad ornatum satis ipsa sibi veritas est, cuius fulgore obscura quæque nitescunt. Hæc Baronius: ubi videas unius interpretationis Hervetianæ mentionem injici, neutiquam ad Metaphrastæ paraphrasim, sed ad textum auctoris primigenium exactæ ac totidem verbis expresse. Quæ cum ita sint, haud erat sane quod' V. C. ad hujusmodi opusculi sinceritatem oppugnandam, Baronii judicium ex ejus notationibus in Martyrologium Romanum proferret; in primis vero postquam vir ille maximus prescripsit, ut si quid in iisdem notationibus legenti occurreret quod ab Annalibus differret, ex his in posterum emendarentur illæ. Quod autem, inquit (j), in nostris notis ad Martyrologium Romanum negatum est, Lucium esse passum sub Volusiano, ex Annalibus errorem corrigere: sicque semper cum videris discrepare ab iisdem notis Annales, eas ex his emenda. Nunquam hactenus concessum doleo, ut easdem singulas recognoscere, licet lucri cupidus typographus, eas ab auctore posuerit esse recognitas in pagina ligninari. Huc usque Baronius.

IV. Claudio quoque Castellanus, eruditissimi abbatis de Longuerue vestigiis insistens, de monumenti hujus integratitate dubitare animum induxit, illudque a Metaphraste fuisse interpolatum censuit (k). At ejus dubitationem diluit cl. Mazochius his verbis (l): *Incudit Castellanus, inquit, in Vitæ Porphyrii Græcum compendium manu exaratum in Regia bibliotheca num. 2010. Id vero volumen non intus, sed in dorso Metaphrasti nomen inscriptum habebat, de quo vide eundem Castellani (m).* Estne vero id satis, ut fusori alteri Vitæ ab Herveto Latine redditæ, quæ veritatis characteres ad miraculum omnes signatos habet, ex Metaphrastica manus fuci aliquid aut alienæ incrustationis accesserit? Quid enim, obsecro, in tota hac Vita usquam Metaphrastici occurrit? cuius stylum potius anti-Metaphrasticum vere licebit appellare. Mitto quod externæ librorum inscriptiones, quas non ipsi librarii, sed ineptissimus quisque glutinator aut quivis alias e trivio solebat dorso illinere, plerumque fallunt, nec quidquam fidei merentur. Hæc vir doctissimus: qui præterea illas inter difficultates ex historia perditas quibus hæc Vita intricatur, eam potissimum enodandam sibi sumpsit, quæ maxima planeque insuperabilis vulgo habetur: quo pacto scilicet Praylli qui sanctum Porphyrium presbyterum ordinavit, episcopatus Hierosolymitanus cum Joannis item Hierosolymitani temporibus componatur. Cæ-

(e) Lambec. *Comment. lib. viii*, pag. 92.

(f) Mazoch. l. c.

(g) Longuer. l. c., pag. 145.

(h) Baron. in not. ad Martyrol. Rom. sub die xxvi Febr.

(i) Id. ann. 401, § 16.

(j) Id. ad ann. 257, § 3.

(k) Chatelain, *Martyrol. Romain*, pag. 777 seq.

(l) Mazoch. l. c. pagg. 79 et 72.

(m) Chatelain l. c. pag. 790.

teras enim copiose complexus est Tillemontius (a). A

Ad hanc idem V. C. subiuncto laudatus sumptum huiuscem opusculi pretium perpendens, atque incredibile dictu reputans (b), quantu antiqui moris penus ex hac Vita depromatur; in eam aliquot Animaðversiones, missis aliorum observationibus, clucubravit, dignus enimvero quæ ab eruditis viris perlegantur; quasque præterea editioni Bollandiane (c) nobis hic descriptæ, jure optimo duximus subjiciendas.

V. Hactenus dictis illud quoque adjicere fortasse juverit, Marcum diaconum in hac sancti Porphyrii Vita conscribenda Gazensium æra suisse usum. Mensium enim Gazensium semel iterumque mentionem injicit. Et primum quidem (d): *Cuius autem, inquit, pergeret Deus non pluere primo mense, qui ab eis (Gazensibus) vocatur Dros; deinde aliam secundum, qui dicitur Epileios [leg. Apellæus], etc.* Et infra (e): *Est autem apud eos Lydenæus [leg. Audianus] apud Romanos Januarius. Præcedunt autem quinque diebus eorum menses, Romanos. Undecimo vero die peregrimus diem Theophaniorum Domini Iesu Christi: id est, die vi Januarii, stylo Romano. Præterea subdit auctor (f): Navigavimus Gazam vicezimo tertio XANTICI, qui est aquid Romanos octavus decimus Aprilis. Denique ait (g): *Beatissimus autem Porphyrius... in pace dormiuit cum sanctis, secundo (die) mensis Dystri, anno, ut est Gazeorum computatio, quadragintesimo octogesimo. Quapropter ut scriptoris nostri sententia clarus pateat, Gazensianus menses cum Romanis compositos hic subiiciendos existimamus.**

I. Διος,	Dios.	November.
II. Ἀπελλαγίος,	Apellæus.	December.
III. Αὐδυνατος.	Audynatus.	Januarius.
IV. Περίτος,	Peritus.	Februarius.
V. Δύστρος,	Dystrus.	Martius.

VI. Ξανθίκος,	Xanthicus.	Aprilis.
VII. Ἀρτεμίσιος,	Artemisius.	Maius.
VIII. Δαστιος.	Dæstius.	Junius.
IX. Πάνεμος.	Panemus.	Julius.
X. Δῶς,	Lous.	Augustus.
XI. Γορπταῖος,	Gorpæus.	September.
XII. Υπερβερεταῖος, Hyperberætæus.	Hyperberætæus.	October.

Porro de his Gazensium mensibus quoque singuli quinque diebus Romanos præcedunt, ut ex ipso Marco modo didicimus (h), Fabricium consulere operæ pretium fuerit (i). Cæterum de Gazensium æra initio, cuius postremo loco nobis modo recitato meminit auctor, variaz circumferuntur eruditorum opiniones, quas excutit evertitque cardinalis Norisius (j); statuens proinde cum ex Marco diacono aliisque scriptoribus, tum ex numismatibus in Christianissimi regis cimeliarchio asservatis, Gazenses æram suam inchoasse apno periodi Julianæ 4655 urbis Romæ 693, Olympiadis 479, anno iv, ante æram Christianam lxi, cyclo solis v Junæ xvii M. Pupio Pisonem et M. Valerio Messalla coss. Cum vero scribat Marcus supremum diem obiisse sanctum Porphyrium die secundo Dystri anno Gazensium 480 episcopatus ab eo gesti xxiv, mense xi, inde concludit eminentissimus scriptor, anno Gazensium 455 vere circiter incute, Porphyrii ordinationem contigisse; adeoque ejusdem beati præsulis obitum in die xxvi Februario incidisse anno Christi 420. V. C. 4473, imp. Theodosio IV, et Constantio III coss. In eamdem ferme sententiam Pagius (k) et Dn. abbas de Longuerue (l); quorum tamen posterior in aliis nonnullis a placitis Norisianis dissentit. Verum haec de re præterea Tillemontium præstat adire (m); qui plura non contemnenda cum de anno quo fuit ordinatus sanctus Porphyrius, tum vero de illius anno emortuali, diligenter pro more suo animadvergit.